
 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 381/13 

 1 

  

 PARANÁ, 22 OCT 2013 

 

VISTO el EXP_FCECO-UER Nº 589/13, mediante el cual la Directora de la 

Tecnicatura Universitaria en Seguros eleva programa de la asignatura “Derecho Público” 

correspondiente a la Tecnicatura Universitaria en Gestión y Administración Pública; y  

CONSIDERANDO: 

Que a fs. 7 consta el aval del Comité Académico del mismo. 

Que la Comisión de Enseñanza, en Despacho de fecha 19/09/13, expresa: 

“Visto, se sugiere su aprobación”. 

Que en reunión plenaria se decide, por unanimidad de los miembros 

presentes, aprobar el referido Despacho. 

Que es facultad de este Cuerpo resolver sobre el particular. 

Por ello: 

 EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 

 FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

 R E S U E L V E: 

 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el programa de estudios de la asignatura “DERECHO PÚBLICO” 

correspondiente a la Tecnicatura Universitaria en Gestión y Administración Pública, que 

forma parte integrante de esta Resolución como Anexo Único. 

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese, notifíquese a quienes corresponda y cumplido 

archívese. 

Fdo.: Cr. Andrés Ernesto Sabella - Decano / Cr. Miguel Angel Pacher - Secretario del Consejo Directivo 

  

  



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 381/13 

 2 

 

 

 

ANEXO ÚNICO  

PROGRAMA ANALITICO 

 

DATOS GENERALES  

- Universidad Nacional de Entre Ríos 

- Facultad de Ciencias Económicas. 

- Carrera: Tecnicatura Universitaria en Gestión y Administración Pública 

- Asignatura: Derecho Público 

CONTENIDOS MÍNIMOS DE LA ASIGNATURA SEGÚN PLAN DE ESTUDIOS: Derecho 

Público: Derecho Constitucional, Derecho Administrativo. El Estado. Los Estados 

Provinciales. Régimen Municipal. Derechos y deberes constitucionales. Poder de Policía. 

Garantías. Organización y actividad administrativa (Actos). Actividad. Contratos. Servicio 

Público. Obras públicas. Otros contratos administrativos. Recursos administrativos y 

fiscales. Función pública. Control de la Administración. Dominio público. Derecho Penal: 

parte general. Derecho Penal: parte especial: Derecho Penal Económico y de los negocios. 

Figuras delictivas. La corrupción. Ley Penal Tributaria. 

PROGRAMA ANALÍTICO 

UNIDAD I 

ACERCA DE LO PÚBLICO 

Lo público como categoría problemática, compleja y actual. La construcción del espacio 

público. El constitucionalismo. 

ACERCA DEL DERECHO 

El Derecho. Derecho positivo y subjetivo. Fuentes del Derecho. La pirámide jurídica. 

DERECHO PÚBLICO 

Criterios de distinción entre el Derecho Público y el Derecho Privado. Interdependencia, 

relaciones y tensiones entre ambas categorías. 

ESTADO Y ORDEN CONSTITUCIONAL 

Concepciones acerca del Estado. Elementos y fines del Estado. 

Constitución Nacional, Constituciones Provinciales y Estatutos Municipales. Potestades 

delegadas, concurrentes y reservadas. 

Soberanía, autarquía y autonomía. 

Principio de juridicidad y estado de derecho. 



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 381/13 

 3 

 

 

 

UNIDAD II 

PODERES Y FUNCIONES ESTATALES 

Órganos nacionales, provinciales y municipales. 

Los poderes y funciones estatales. 

Poder Ejecutivo, Legislativo y Judicial en el ámbito Nacional, Provincial y Municipal. 

Características. Atribuciones. 

Funciones estatales i separación de poderes. Función administrativa. Función legislativa. 

Función judicial. 

Órganos extrapoderes. Atribuciones y fines públicos. 

UNIDAD III 

DERECHOS Y DEBERES CONSTITUCIONALES 

Derechos constitucionales. Derechos públicos subjetivos. Derechos individuales, sociales y 

colectivos. Derechos Humanos. Conceptualización. Regímenes legales aplicables. 

Consecuencias. Deberes constitucionales. Cargas públicas.  

POLICIA Y PODER DE POLICIA 

Policía y poder de policía. Incidencia del poder de policía. Límites. 

GARANTIAS CONSTITUCIONALES 

Garantías constitucionales. Tutela judicial efectiva. Recursos judiciales. 

UNIDAD IV 

ORGANIZACIÓN ADMINISTRATIVA 

Organización administrativa. Personas. Teoría del órgano. Personas jurídicas públicas y 

órganos administrativos. 

Principios de la organización administrativa. Centralización, descentralización y 

desconcentración. 

ACTUACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN 

Las funciones y actividades de las personas y órganos públicos y actos emitidos. Formas de 

exteriorización de la voluntad estatal. 

Prerrogativas de la administración pública. 

Garantías del administrado sustantivas y adjetivas: igualdad, legalidad, razonabilidad, 

legitimidad, informalismo a su favor, debido proceso adjetivo.  

Potestades y derecho subjetivo. Derecho subjetivo, interés legítimo, interés simple, interés  



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 381/13 

 4 

 

 

 

colectivo. Problematización y nuevas concepciones en torno a estas categorías. 

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 

Características. Clasificación. Principios del procedimiento administrativo. Aspectos 

prácticos de la actuación procedimental. 

Jerarquía. Competencia. Situaciones particulares: delegación, avocación e intervención. 

Recursos administrativos y fiscales. 

UNIDAD V 

ACTOS ORIGINADOS POR LA ACTIVIDAD DE LA ADMINISTRACIÓN HECHOS Y ACTOS 

ADMINISTRATIVOS 

Hechos administrativos. 

Acto administrativo. Elementos. Efectos. Alcance. 

Reglamentos. Creación y publicidad. 

CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

Características, particularidades y régimen legal de la contratación pública.  

Procedimientos de selección de contratistas. Contratación Directa, Concurso y Licitación 

Privado y Público. 

Formación, celebración, ejecución, modificación y extinción de los contratos 

administrativos. 

Servicio Público. Obré Pública. Función Pública. Concepto, caracteres y régimen legal. 

Otros contratos. 

RESPONSABILIDAD Y CONTROL PÚBLICO 

La responsabilidad de la administración y de los funcionarios públicos. Regímenes legales. 

La corrupción y delitos contra la administración pública. 

Sistemas de control público. Órganos de control público en el ámbito nacional, provincial y 

municipal. 

UNIDAD VI 

DOMINIO PÚBLICO 

El Estado y la propiedad. Bienes del Estado. Dominio público y privado. Dominio público. 

Concepto. Elementos. Afectación y desafectación de bienes. Bases constitucionales. 

Características y consecuencias. 

Regulación del uso y goce. Concesión de bienes del dominio público. Administración de 

bienes e inversión pública. 



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 381/13 

 5 

 

 

UNIDAD VII  

DERECHO PENAL 

Conceptos y caracteres. Normas constitucionales. Límites. Delitos. Elementos que lo 

configuran. El proceso penal. 

Derecho penal económico y de los negocios. Figuras delictivas. 

Delitos fiscales y tributarios. Ley penal tributaria. 

Las contravenciones y su régimen legal. 

BIBLIOGRAFIA OBLIGATORIA: 

• IVANEGA, Miriam Mabel. “Principios de la Administración Pública”. Editorial Ábaco. 

Buenos Aires. 2005. 

• IVANEGA, Miriam Mabel. “Mecanismos de control público y argumentaciones de 

responsabilidad”. Editorial Ábaco. Buenos Aires. 2003.  

• CHIARA DÍAZ, Carlos Alberto et. al. “Lecciones de Derecho Público”. 

• Mercantil Mesopotámica. Paraná. 1997. 

• CASSAGNE, Juan Carlos. “Derecho Administrativo”. 7a edición. LexisNexis - Abeledo 

Perrot. Buenos Aires. 2002. 

BIBLIOGRAFIA AMPLIATORIA: 

• QUIROGA LAVIÉ, Humberto; BENEDETTI, Miguel Angel; CENICACELAYA, María de 

las Nieves. “Derecho Constitucional Argentino”. Tomo I y II. Rubinzal Culzoni Editores. 

Buenos Aires. Argentina. 2001. 

• BIDART CAMPOS, Germán J.: “Manual de la Constitución Reformada”. Ediar. Buenos 

Aires. 1998. 

• FAYT, Carlos S.: “Derecho Político”. Depalma. Buenos Aires. 1985. 

• GELLI, María Angélica. “Constitución de la Nación Argentina. Comentada y 

Concordada”. Tomo 1. 4a edición. La Ley. Buenos Aires. 2008. 

• GELLI, María Angélica. “Constitución de la Nación Argentina. Comentada y 

Concordada”. Tomo II. 4a edición ampliada y actualizada - 2a reimpresión. La Ley. 

Buenos Aires. 2009. 

• ROSATTI, Horado. “Tratado de Derecho Municipal”. 2a edición actualizada. Rubinzal Culzoni. 

Buenos Aires. 1997. 

• FAYT, Carlos S. “Historia del Pensamiento Político”. Plus Ultra. Buenos Aires. 1973. 

• SALDUNA, Bernardo I. “Constitución de Entre Ríos: Comentada, anotada, con jurisprudencia y  



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 381/13 

 6 

 

 

 

 

doctrina”. Dictum Ediciones. Paraná. 2009. 

• GORDILLO, Agustín (Director). “Procedimiento Administrativo. Decreto Ley 19.549/1972 y 

normas reglamentarias - Ley de Procedimientos Administrativos de la Ciudad Autónoma de 

Buenos Aires. Comentados y Concordados”. LexisNexis - Depalma. Buenos Aires. 2003. 

• CASSAGNE, Juan Carlos. “El contrato administrativo”. 3a edición. Abeledo Perrot. Buenos 

Aires. 2009. 

• KLIKSBERG, Bernardo (comp.). “Cómo enfrentar la pobreza? Estrategias y experiencias 

organizacionales innovadoras”. Grupo Editor Latinoamericano. Buenos Aires. Argentina. 1989. 

• KLIKSBERG, Bernardo. “Escándalos Éticos”. Tesis. Buenos Aires. Argentina. 2011. 

• KLIKSBERG, Bernardo. “Pobreza, el drama cotidiano. Claves para una nueva Gerencia Social 

Eficiente”. CLAD - Norma. Buenos Aires. Argentina. 1995. 


